Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

Rua Hermógenes Freire Costa, 179 - Centro

Telefone: (22) 2621-1525 - E-mail: secretaria@cmspa.rj.gov.br

REQUERIMENTO Nº 0116/2022

Ao Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de São Pedro da Aldeia

REQUER QUE SEJA CONSIGNADA "MOÇÃO DE

APLAUSOS" AO ILUSTRISSIMO SENHOR YURI

COUTINHO VIEIRA, PELOS RELEVANTES SERVIÇOS

PRESTADOS À CIDADE DE SÃO PEDRO DA ALDEIA.

O Vereador subscrito, com assento na bancada do PROS, depois de cumpridas as

formalidades de praxe REQUER, que seja consignada "Moção de Aplausos" ao

Ilustrissimo Senhor Yurir Coutinho Vieira, pelos relevantes serviços prestados à cidade

de São Pedro da Aldeia.

JUSTIFICATIVA

O homenageado é um apaixonado por tudo que envolve o mar, não seria diferente

pela nossa Laguna, nascido na cidade de Cabo Frio o Sr. Yuri sempre se preocupou

pelo estado que se encontrava a laguna de Araruama, por ser engenheiro ambiental,

procurava formas de ajudar a cuidar da Laguna, com isso surgiu a ideia de fundar o

Club de Canoa Havaiana Good Va'aibes.

Desde a fundação do Projeto Good Va'aibes, existe  rodas de conversa e

iniciativas e ações promovidas pelo club, e com isso surgiu a ideia de criar um outro

projeto, onde são realizadas mensalmente ações voltadas a integração da sociedade com

a natureza esse projeto ficou nomemado como PROJETO PUA.

No projeto PUA são realizadas ações para conservar a Laguna, o Sr. Yuri

promove trilhas e multirões de limpeza nas praias da Ponta dos Cardeiros.

Pelas razões expostas faz-se, justa a homenagem através de Moção de Aplausos.

Sala das Sessões, em 17 de Novembro de 2022.

Em São Pedro da Aldeia, 17 de Novembro de

2022

ISAIAS PINHEIRO LIMA

Vereador(a) - Autor(a)

Assesi Legislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 1